Art.  1° - Fica autorizado o Departamento de Contabilidade, deste Município a abrir 
crédito adicional suplementar no orçamento do exercício financeiro de 2020, em conformidade com os artigos 
41,42 e 43 da Lei Federal 4.320/64, na importância de R$142.400,00 (cento e quarenta e dois mil e quatrocentos 
reais), destinado a aquisição de bens permanentes —Parque Infantil/Playground e Academia ao Livre na Sede do 
Município e Distritos, na seguinte dotação orçamentária: 

02 PODER EXECUTIVO 
02.17 — Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Esporte

[...]

1° desta Lei: 

I - o excesso de arrecadação oriundo do Convênio de  Saida  n° 1481000269/2020SEDESE depositado na conta 
bancária, Caixa Econômica Federal Agência 9362, C/C 71054-5 — SEC.EST.DESENV.SOCIAL-CONV.N° 
1481000269/2020-AQUIS.DE no valor de R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), Fonte de Recurso 142, 
conforme classificação de receita a seguir: 

2.0.0.0.00.0.0.00 — RECEITAS DE CAPITAL 
2.4.0.0.00.0.0.00 — TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 
2.4.2.0.00.0.0.00 — TRANSF. ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, E DE SUAS ENTIDADES 
2.4.2.8.00.0.0.00 — TRANSF.

[...]

2.4.2.8.10.9.1.00 —OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS - PRINCIPAL 
FONTE DE RECURSO 142 	 R$25.0000,00 

II - O superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior da conta bancária 23802-3 — 
P.M.C. - ICMS Agência 853-2 Banco do Brasil no valor de R$116.000,00 (cento e dezesseis mil reais), Fonte de 
Recurso 200, em acordo com o disposto no item I, § 1° e § 2° do  Art.  43 da Lei Federal 4.320/64.  

III  - A anulação parcial da seguinte dotação orçamentária: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.03 — Secretaria Municipal de Governo 

02.03.02 — Gabinete do Prefeito

[...]

02.03.02.04.122.0011 —Administração do Executivo Municipal 

02.03.02.04.122.0011.2014 — Manutenção do Gabinete do Prefeito 

02.03.02.04.122.0011.2014 — 4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente 

F: 46 FR: 100 — Recursos Ordinários 	 R$ 1.400,00 

TOTAL 	 R$1.400,00 
TOTAL GERAL 	 R$142.400,00  

Art.  3° - Acrescenta R$142.400,00 (cento e quarenta e dois mil e quatrocentos 
reais), no programa de trabalho 0011 — Administração do Executivo Municipal do PPAG 2.018 — 2.021 relativo 
ao exercício financeiro de 2.020 — Lei 1.408 de 21 de dezembro de 2.017  

Art.  4° - Acrescenta R$142.400,00 (cento e quarenta e dois mil e quatrocentos 
reais), no programa de trabalho 0011 — Administração do Executivo Municipal no anexo de metas e prioridades 
para o exercício financeiro de 2.020 da Lei Municipal 1.493/19 - LDO. 

Art.  5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

[...]

desta Lei: 

I - o excesso de arrecadação oriundo do Convênio de  Saida  n° 1481000269/2020SEDESE depositado 
na conta bancária, Caixa Econômica Federal Agência 9362, C/C 71054-5 — 
SEC.EST.DESENV.SOCIAL-CONV.N° 1481000269/2020-AQUIS.DE no valor de R$25.000,00 
(vinte e cinco mil reais), Fonte de Recurso 142, conforme classificação de receita a seguir: 

2.0.0.0.00.0.0.00 — RECEITAS DE CAPITAL 
2.4.0.0.00.0.0.00 — TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 
2.4.2.0.00.0.0.00 — TRANSF. ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, E DE SUAS ENTIDADES 
2.4.2.8.00.0.0.00 — TRANSF.